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Pośrednictwo pracy dla marynarzy. 

O Agencjach Pośrednictwa Pracy - Podstawy Prawne 
Konwencja o pracy na morzy MLC 2006 zmieniła dotychczasowe zasady związane z podejmowaniem pracy 
przez marynarzy. 
Zmiana nastąpiła także w zakresie pośrednictwa pracy dla marynarzy i działalności biur pośrednictwa pracy dla 
marynarzy. 
Głowna zasada to działalność zgodna z MLC 2006. 
Każde biuro zajmujące się pośrednictwem pracy dla marynarzy, niezależnie od tego czy działa w Polsce czy za 
granicą, powinno posiadać certyfikat zgodności z MLC 2006. 
Która agencja zatrudnienia działa legalnie? 
Możemy skorzystać z ogólnopolskiego spisu biur pośrednictwa pracy. Należy pamiętać, iż ten spis obejmuje 
wszystkie biura w Polsce niezależnie od form zatrudnienia oraz rodzaju wykonywanej pracy. 
Link: 
https://stor.praca.gov.pl/portal/#/kraz/wyszukiwarka 
Jak wspomniano powyżej dla marynarzy najważniejsza jest certyfikacja zgodna z MLC 2006 dlatego też Urzędy 
Morskie odpowiedzialne i nadzorujące ten proces publikują listę firm spełniających wymogi konwencji.  Poniżej 
zamieszczamy odnośniki do spisu podzielonego geograficznie zgodnie z zakresem działalności Urzędów 
Morskich. 
Wybierz Urząd morski poniżej aby sprawdzić wszystkie biura pośrednictwa pracy objęte zasięgiem danej 
jednostki. 
https://www.ums.gov.pl/ 
https://www.umgdy.gov.pl/ 
Przypominamy, iż marynarze należący do OMK mają możliwość sprawdzenia w swojej organizacji czy dana 
agencja pośrednictwa pracy działa zgodnie z MLC oraz co zrobić w przypadku niezgodności. 
 Każda umowa o pośrednictwo pracy musi zawierać takie informacje jak: 

 pracodawcę zagranicznego; 
 okres zatrudnienia; 
 rodzaj oraz warunki pracy i wynagradzania, a także przysługujące osobie kierowanej do pracy 

świadczenia socjalne; 
 warunki ubezpieczenia społecznego oraz od następstw nieszczęśliwych wypadków i chorób 

tropikalnych; 
 obowiązki i uprawnienia osoby kierowanej do pracy oraz agencji zatrudnienia; 
 zakres odpowiedzialności cywilnej stron w przypadku niewykonania lub nienależytego wykonania 

umowy zawartej między agencją zatrudnienia a osobą kierowaną; 
 nazwę i przynależność statku, na którym praca będzie wykonywana; 
 zobowiązanie agencji zatrudnienia do zwrotu osobie zainteresowanej podjęciem pracy na statku 

poniesionych przez nią kosztów pieniężnych z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania umowy 
z winy tej agencji. 

  
PAMIĘTAJ 
Jeżeli podejmujesz pracę poprzez biuro pośrednictwo pracy powinieneś posiadać 2 umowy: 
1) umowę o pośrednictwo pracy z właściwym biurem 
2) umowę o pracę z pracodawcą zagranicznym (wraz z warunkami zatrudnienia) 
Za co agencje pośrednictwa pracy mogą pobierać opłaty? 
Nie, nie można pobierać żadnych opłat z usługę pośrednictwa pracy jak i za wyjazd. 
Jedyne koszty które może ponieść marynarz to opłata za świadectwo zdrowia, paszport i książeczkę żeglarską. 
 Masz wątpliwości ? 
Konwencja MLC 2006 daje marynarzom prawo sprawdzenia umowy o pracę przed jej podpisaniem. Zalecamy 
aby umowa o pracę została sprawdzona przez osobę mającą odpowiednią wiedzę i doświadczenie. 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU  05-2024 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 2 
 

Przypominamy, iż w przypadku gdy dostaniemy jedynie kontrakt czyli jedną lub dwie strony to możemy być pewni 
że nie wszystko zostało nam przekazane. 
Do każdej umowy o pracę powinny byś załączone warunki zatrudnienia lub układ zbiorowy. Przypominamy o 
zaletach pracy w oparciu o układy zbiorowe ITF które dają gwarancje uczciwych warunków zatrudnienia. 
Jako Organizacja Marynarzy Kontraktowych przypominamy, iż oferujemy wszystkim zrzeszonym marynarzom 
pomoc w sprawdzeniu warunków zatrudnienie. 
Wydajemy opinię za pomocą poczty elektronicznej, szybko i sprawnie. 
 

Źródło: www.omk.org.pl  
 

Nadużywanie praw marynarzy - Indeks. 

Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) uruchomiła nowy internetowy indeks mający na celu 
zwalczanie wyzysku i molestowania pracowników na morzu. 
Indeks naruszeń praw marynarzy (Link) : 
https://www.itfseafarers.org/en/issues/seafarers-breach-of-rights 
Indeks zawiera listę firm i osób, które odmawiają marynarzom podstawowych praw człowieka i praw związkowych 
oraz je nadużywają – w tym nie płacą wynagrodzeń, nie zapewniają artykułów pierwszej potrzeby, w tym 
żywności i wody, oraz porzucają ich na morzu w niebezpiecznych warunkach. 
Steve Trowsdale, Koordynator Inspektoratu ITF, powiedział: „marynarze nie tylko walczą z siłami natury na 
oceanach świata, ale pozostają niewidoczną siłą roboczą, często spędzając wiele miesięcy z dala od bliskich, w 
trudnych warunkach życia. 
Mamy zerową tolerancję dla każdego, kto zaprzecza prawom marynarzy pracujących dla nich w jakimkolwiek 
charakterze i je nadużywa. Indeks ten wytypuje i zawstydzi firmy, właścicieli statków, zarządzających statkami i 
inne osoby, które celowo ignorują i podważają prawa marynarzy oraz międzynarodowe konwencje regulujące 
warunki pracy i życia na statkach”. 
O ITF:  
Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) jest globalnym, demokratycznym, kierowanym 
przez stowarzyszenia ruchem zrzeszającym 740 związków zawodowych pracowników transportu, uznawanych 
za wiodącą na świecie władzę transportową. Z pasją walczymy o poprawę życia zawodowego; łącząca związki 
zawodowe i sieci pracownicze ze 153 krajów w celu zapewnienia swoim członkom praw, równości i 
sprawiedliwości. Jesteśmy głosem 20 milionów pracowników transportu, którzy poruszają się po świecie. 
Informacje o wskaźniku naruszeń praw marynarzy: Wskaźnik naruszeń praw marynarzy ITF ma na celu 
identyfikację działań armatorów, zarządzających statkami, państw bandery lub innych stron, które indywidualnie 
lub zbiorowo naruszają podstawowe prawa marynarzy. Obejmuje to między innymi faktyczne lub groźbę 
przemocy fizycznej lub seksualnej; niepłacenie wynagrodzeń; uporczywe naruszanie postanowień umowy o 
pracę lub układu zbiorowego; naruszenie standardów bezpieczeństwa i higieny pracy; żywność i woda poniżej 
standardów; zakwaterowanie załogi poniżej standardów, wielokrotne porzucanie; oraz ciągłe lekceważenie 
międzynarodowych norm dotyczących bezpieczeństwa na morzu, zakwaterowania załogi i innych odpowiednich 
norm. 

Źródło: www.omk.org.pl  

Statek Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie 

oczyszcza wody ze śmieci. 

Statek do usuwania zanieczyszczeń z wód śródlądowych oraz przybrzeżnych zaprojektowali wspólnie z 
konstruktorami ze świnoujskiej stoczni Alumare Sp. z o.o. naukowcy ZUT. Badacze Wydziału Techniki Morskiej i 
Transportu pod kierownictwem dziekana profesora Maciej Taczala pracowali nad prototypem jednostki przez 
ponad 2 lata. 
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Współpraca badaczy ZUT i firmy Alumare Sp. z o.o. rozpoczęła się w 2021 roku. Jednostkę do testów 
stateczności postawiono na wodzie we wrześniu 2023 roku. Powstały prototyp przeznaczony jest do zbierania i 
usuwania pływających odpadów w portach, marinach, drogach wodnych i innych wodach zamkniętych. 
Jednostka może zebrać na raz 2 tony zanieczyszczeń płynnych lub 800 kg stałych. Napędzana jest elektrycznie, 
osiąga prędkość kilku węzłów. Mechanizm podnoszenia odpadów z powierzchni (lub tuż spod niej) działa 
podobnie do koparki – na siłowniki. Jak duże śmieci mogą być zabierane - możecie się Państwo zorientować 
zerkając na załączone fotografie (fot. Prof. Maciej Taczała). 
Statek jest wyposażony w mechanizm do zbierania odpadów, ale też ich przechowywania i usuwania z pokładu 
do obszaru składowania - na lądzie lub np. statku czy barce. Kadłub stworzono w konfiguracji katamarana, czyli 
pary pontonów połączonych platformą, jak przystało na produkt Uczelni dla Zielonego Przemysłu - z napędem 
elektrycznym. Konstrukcja kadłuba i nadbudówki wykonane są z aluminium. 
Prototyp jest własnością firmy Alumare, która zdecyduje teraz o jego dalszym przeznaczeniu. 
 
 

Źródło: gospodarka morska.pl 

Rynek jack-up’ów, łańcuchy dostaw, dostępność finansów i kadr dla morskich 

farm wiatrowych zweryfikuje rok 2024  i następne.  

Dynamicznie rozwijająca się morska energetyka wiatrowa będzie potrzebowała statków instalacyjnych. Rynek 
jack-up’ów dla morskich farm wiatrowych jest uważnie obserwowany. Podpisywane są wciąż nowe kontrakty. 
Dzieje się to mimo zakłóceń na rynku MEW, wycofywania się z niektórych kontraktów i zmian w przetargach na 
nowe instalacje.  
Już dwa lata temu Rystad Energy prognozował, że instalacja głowic morskich turbin wiatrowych o większej niż 
dotąd mocy, może stać się wyzwaniem dla operatorów. Analitycy firmy ostrzegali, że w 2024 r. popyt przewyższy 
dostępność statków odpowiednich do potrzeb firm instalacyjnych. Problem dotyczy właściwie nie tylko głowic, ale 
fundamentów, monopali i innych części niezbędnych do działania MEW.  
Rystad postulował, by operatorzy inwestowali w nowe statki lub modernizowali już eksploatowane. Braki na rynku 
jack-up’ów z dźwigami o odpowiednich parametrach mogą sprawić, że w połowie tej dekady pojawią się wąskie 
gardła w procesie budowy nowych farm wiatrowych.  
Potrzeba jack-up’ów i „dźwigowców” 
- W 2023 r. dostarczono łącznie osiem nowych jack-up’ów o dużym udźwigu, co było przełomowym rokiem dla 
przyszłości branży morskiej. Jest to druga co do wielkości liczba dostaw odnotowanych w ciągu jednego roku, 
ustępując jedynie rekordowi z 2012 r., w który odnotowano dziesięć odbiorów – informuje Spinergie.  
Nowe statki instalacyjne odebrało sześciu operatorów. Wśród nich operator Jan De Nul, który skierował na statek 
dźwig Les Alizés z Chin do Remontowej. Jest to jeden z największych na świecie statków instalacyjnych 
morskich turbin wiatrowych.  
W marcu 2023 r. został skierowany prosto ze stoczni China Merchants Heavy Industries na przebudowę do 
Gdańskiej Stoczni Remontowej. Pisaliśmy o statku tutaj [https://www.gospodarkamorska.pl/dzwigowiec-les-alizs-
wszedl-do-gdanska-przejdzie-przebudowe-69632].  
Po przebudowie „dźwigowiec” (Heavy lift vessel) mógł stawiać monopale wykorzystując dźwig o obciążeniu 
roboczym 5 tys. t. Może również być używany do demontażu instalacji morskich. Les Alizés został 
zakontraktowany do budowy farm wiatrowych Gode Wind 3 i Borkum Riffgrund 3 na wodach niemieckich. Na 
niemieckich MFW będzie zainstalowanych 107 fundamentów dla wież wiatrowych oraz podstacja 
transformatorowa.  
Projekt Borkum Riffgrund 3, po oddaniu do użytku, będzie największą morską farmą wiatrową w Niemczech, jej 
komercyjna eksploatacja ma rozpocząć się w 2025 roku. Gode Wind 3 jest budowany jednocześnie z Borkum 
Riffgrund 3 o mocy 900 MW. Oba projekty będą wyposażone w turbiny wiatrowe Siemens Gamesa o mocy 11 
MW. Oczekuje się, że uruchomienie Borkum Riffgrund 3 nastąpi w roku następnym.  
Finansowe wichry na farmach wiatrowych 
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Przy tej okazji należy wspomnieć, że turbulencje rynkowe sprawiły, że Ørsted sprzedał 50% udziałów morskiej 
farmy wiatrowej Gode Wind 3 o mocy 253 MW na rzecz funduszy zarządzanych przez Glennmont Partners z 
Nuveen. Umowę na cesję podpisano w październiku ubr. Ponadto, Glennmont jest także współwłaścicielem 
morskiej farmy wiatrowej Gode Wind 1 należącej do Ørsted.  
Problemy z inwestycjami w MEW i ostrożnym inwestowaniu w statki obsługujące offshore wyjaśnia analityk 
Spinergie Yvan Gelbart: "W 2023 r. nie mieliśmy żadnych nowych zamówień na statki z dźwigami [do 
podnoszenia konstrukcji] ciężkich. Rozumiemy, że jest to spowodowane wysokimi stopami procentowymi i 
inflacją, co sprawia, że podpisanie umowy na statek wart pół miliarda dolarów jest ryzykowne i niepraktyczne". 
DEME włączyło do swojej floty Green Jade z dźwigiem 4 tys. t w połowie ubr. Operator miał już w kilka 
kontraktów. Jednostka została skierowana najpierw do montażu fundamentów w projekcie Zhong Neng o mocy 
298 MW.  
CSBC i DEME offshore wspólnie zainwestowały w budowę statku instalacyjnego Green Jade, a łączna wartość 
inwestycji wyniosła 2,1 miliarda dolarów TWD (63,1 miliona euro). Jest to drugi statek tego typu, który dołącza do 
floty DEME. Pierwszy „dźwigowiec” Orion (o wartości około 60 mln euro) został wprowadzony do floty w 2022 
roku.  
Green Jade ma silniki dwupaliwowe i posiada Green Passport oraz certyfikat Clean Design. Green Jade ma 
również inne innowacje. Siłownia ma system odzyskiwania ciepła odpadowego, który przekształca ciepło ze 
gazów spalinowych i wody chłodzącej w energię elektryczną. Żuraw Huisman ma konstrukcję, która ma znaczną 
wysokość podnoszenia przy małym minimalnym promieniu.  
Czas zapracowanych jack-up’ów 
Alfa Lift to statek z dźwigiem 3 tys. t. do transportu ciężkich elementów należy do Offshore Heavy Transport. 
Wprowadzony został do eksploatacji w 2022 r. Statek ma pokład transportowy i montażowy o powierzchni ponad 
10 tys. m². Statek może pracować zanurzony do głębokości 15 m.  
Hybrydowy układ pracuje w oparciu o system akumulatorów. System elektryczno-hybrydowy jest wyprodukowany 
przez Kongsberg. Statek może przewozić monopale i inne elementy dla MFW. Może być również używany do 
transportu, instalacji lub demontażu modułów górnych i podwodnych. Więcej na temat statku na 
[https://www.gospodarkamorska.pl/stocznie-offshore-offshore-heavy-transport-wchodzi-na-rynek-energii-
wiatrowej-offshore-z-innowacyjna-jednostka-34977].  
Pracujący już w Niemczech jack-up Voltaire wyposażony jest w dźwig 3,2 t, a Blue Wind ma udźwig 2,5 tys. t. 
Japan Marine United (JMU) dostarczyła pod koniec stycznia ubr. firmie Shimizu Corp. zaprojektowany i 
wyposażony przez GustoMSC statek do montażu morskich turbin wiatrowych (WTIV). Blue Wind to największy 
jak dotąd WTIV w Japonii. Jack up , Blue Wind wykorzystywany będzie do instalacji fundamentów i turbin 
wiatrowych.  
Biznes Plany do rewizji 
Problemem zaczyna być zarówno cena jak i dostępność statków jack up do budowy farm wiatrowych. Inwestorzy 
od początku 2023 znajdują się pod rosnącą presją spowolnienia gospodarczego. Rystad Energy zauważa, że to 
nie wszystko.  
Rosnące stopy procentowe wywierają presję na ekonomiczną rentowność nowych projektów morskich elektrowni 
wiatrowych. Według Rystad Energy powoduje to, że wiele projektów staje się obciążeniem finansowym dla 
bilansów deweloperów – informuje offshore-mag.com. 
Nowe projekty wymagają wysokich inwestycji początkowych, aby zabezpieczyć prawa do zabudowy i teren, a 
następnie zbudować i zainstalować duże turbiny, których średnia średnica wirnika przekracza obecnie 150 m. 
W Wielkiej Brytanii stopy procentowe rosły od 2022 r. do poziomu 5,25%. W 2023 r. Europejski Bank Centralny 
podniósł stopę procentową o 4,25%, a na początku września ubr. ponownie do 4,5%. Stopa procentowa 
podstawowych operacji refinansujących pozostaje od grudnia ubr. poziomie 4,5%. Stopa kredytu w banku 
centralnym wynosić będzie 4,75%, a stopa depozytu 4%. - Są to najwyższe poziomy stóp procentowych w strefie 
euro od sierpnia 2001 roku – podkreśla „Bankier”. 
Analityczka Rystad, Shradha Sood, stwierdziła, że rok 2022 był słaby pod względem nowej działalności w 
Europie, ponieważ nie podjęto żadnych decyzji dotyczących inwestycji finansowych w zakresie komercyjnych 
morskich farm wiatrowych. Dużym czynnikiem były trudności w uzyskaniu finansowania oraz rosnące ceny usług. 
W lipcu Vattenfall wstrzymał realizację swojego projektu w Norfolk Boreas w południowej części Wielkiej Brytanii 
na Morzu Północnym. Uzasadniono wstrzymanie robót wysokimi stopami procentowymi i wzrostem kosztów w 
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łańcuchu dostaw. Pierwotnie zakontraktowana cena wykonania i 37 instalacji MEW wynosiła 35 GBP/MWh (45,7 
USD/MWh) w cenach z 2012 r. W 2023 r. wynosiła około 47,2 GBP/MWh (57,51 USD/MWh) w cenach 
bieżących. 
- Aby ożywić inwestycje w morską energię wiatrową, potrzebne będzie wsparcie polityczne i przegląd 
mechanizmu aukcyjnego, sugerowała Sood w połowie 2022 r. 
Spowolnienie w morskich wiatrakach 
Szacowano, że w wyniku zawirowań rynkowych w łańcuchach dostaw, a szczególnie wzrostu cen moce 
zainstalowane morskiej energetyki wiatrowej wzrosły tylko o 2% w 2023 r. To skutek opóźnienia wykonywania 
instalacji morskich. Według WindEurope w 2023 r. w UE na morzu zbudowano nowe farmy wiatrowe o łącznej 
mocy 3 GW. Dla porównania na lądzie zainstalowano 14 GW.  
- Energetyka wiatrowa – zarówno lądowa, jak i morska, które wcześniej znajdowały się na ścieżce silnego 
wzrostu – napotkała przeszkody, które utrudniły jej rozwój – mówi Vegard Wiik Vollset, wiceprezes i szef badań 
nad odnawialnymi źródłami energii w regionie EMEA w Rystad Energy – cytuje offshore-mag.com.. 
Jak przewidywano, europejski sektor morskiej energetyki wiatrowej odnotował w ubr. skromny 2% roczny wzrost 
liczby instalacji. Morska energetyka wiatrowa wykazuje silną tendencję wzrostową, ale niedawna fala opóźnień w 
realizacji kluczowych projektów uwydatniła wrażliwość rynku – zwracają uwagę eksperci Rystad Energy. 
 Pod koniec ubr. przewidywano, że Wielka Brytania i Dania nie osiągną swoich celów w zakresie morskiej energii 
wiatrowej zaplanowanych na rok 2030. 
Oczekuje się, że Wielka Brytania osiągnie maksymalnie 46,8 GW mocy z farm wiatrowych na morzu do 2030 r. A 
to oznacza, że nie zostanie osiągnięty rządowy cel wynoszący 50 GW. Podobnie oczekuje się, że Dania 
zainstaluje na morzu nieco ponad 10 GW, podczas gdy planowano, że w 2030 r. będzie 12 GW. 
Na koniec 2021 roku światowa flota statków do montażu fundamentów liczyła 17 statków. W 2022 roku flota 
powiększyła się o 5 jednostek, a w 2023 r. o 8 statków instalacyjnych. Każdy o wartości od około 520 do 620 mln 
euro. To wciąż za mało. bowiem Rystad twierdzi, że „pomimo napotykanych przeszkód branża morskiej 
energetyki wiatrowej nie ustaje, wykazując się odpornością i długoterminowymi perspektywami”. 
Mamy postęp w Europie, bowiem Francja oddała niedawno do użytku pierwsze morskie farmy wiatrowe na 
akwenach Saint-Brieuc i Fecamp. U wybrzeży Norwegii rozpoczęła działalność największa na świecie pływająca 
morska farma wiatrowa, należąca do Equinor Hywind Tampen o mocy 88 MW. Mówiono o tym szeroko w czasie 
Floating Wind Days w Norwegii w maju ubr. Podkreślmy, konferencji, która zgromadziła wszystkich liczących się 
graczy zainteresowanych MEW. Ale nie z Polski.  
Jednak przywrócenie morskiej energetyki wiatrowej na ścieżkę wzrostu będzie wymagało znacznych zmian w 
opracowywaniu projektów i procesach wydawania pozwoleń, twierdzą eksperci Rystad.  
Niezbędne jest usprawnienie łańcucha dostaw i podjęcie nowych inwestycji. Beneficjentem tej aktywności jest 
m.in. Zachodniopomorskie oraz Pomorskie. Na terenie byłej Stoczni Gdańskiej i w Pomorskiej Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej  powstaje zakład produkcji instalacji dla MEW. Inwestorem jest ARP wraz z partnerem z 
Hiszpanii.   
Król Danii Fryderyk X wmurował kamień węgielny pod budowę fabryki gondoli do morskich elektrowni wiatrowych 
duńskiej firmy Vestas w Szczecinie 2. lutego br. Zakład ma powstać na Ostrowie Brdowskim w kompleksie hal po 
dawnym ST3 Offshore. W Polsce rozpoczęto na poważnie budowę fabryki do produkcji gondoli dla morskich 
turbin wiatrowych.  
MEW wymaga również ciągłych inwestycji w badania i rozwój. Tutaj w projekty offshorowe wpisuje się aktywność 
Centrum Techniki Okrętowej, Polskiego Rejestru Statków, Centrum Offshore Uniwersytetu Morskiego w Gdyni. 
Istotną rolę odgrywa kształcenie na poziomie wyższym i na studiach MBA prowadzone przez Uniwersytet Morski i 
Politechnikę Morską, Politechnikę Gdańską i Uniwersytet Gdański.  
Ważne zadanie powierzono Centrum Morskiej Energetyki Wiatrowej PG oraz Centrum Badań nad Gospodarką 
Morską UG. Szkolenie zawodowe od ponad 20 lat prowadzi Szkoła Morska w Gdyni przy ulicy Polskiej.  
Inwestorzy muszą zweryfikować swoje biznes plany, w których uwzględnić trzeba rosnące ceny elementów 
łańcucha dostaw, wzrost cen komponentów dla MEW oraz kosztów usług i logistyki. Ale największym wyzwaniem 
będzie prawdopodobnie dostępność statków instalacyjnych wyposażonych w odpowiednie dźwigi.  
Niebagatelnym wyzwaniem będzie również pozyskanie kadr o właściwych kwalifikacjach, predyspozycjach i 
gotowych do pracy w niebezpiecznych warunkach. Przyspieszenie inwestycji w MEW na Morzu Północnym i w 
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strefach przybrzeżnych krajów Unii Europejskiej może stanowić zagrożenie dla rozwoju MEW na Bałtyku i w 
Polsce.  
Z naszego rynku mogą zostać „wyssane” produkowane w Polsce elementy farm wiatrowych i kadry. Polskiej 
MEW może zagrażać więc poprawa koniunktury na rynkach Wielkiej Brytanii i Danii, Norwegii i Niemiec, a także 
rozwijających się rynkach MEW na Atlantyku i Morzu Śródziemnym.  

Źródło: gospodarka morska.pl  
 

Google kupuje prąd z morskich farm wiatrowych.  

W kontekście rosnącego zainteresowania zmianami klimatycznymi oraz wysokich poszukiwań związanych z 
kryzysem energetycznym w 2023 roku, Google ogłasza ambitne kroki w kierunku zrównoważonej energii. Firma 
planuje zakup ponad 700 megawatów czystej energii, podpisując w związku z tym największą w historii umowę 
na morską energię wiatrową.  
Zgodnie z ogłoszeniem, Google zamierza osiągnąć ponad 90% energii bezemisyjnej w Holandii, Włoszech i 
Polsce, a także blisko 85% w Belgii, w ciągu najbliższych kilku lat. W ramach tych wysiłków, firma podpisała 
największą w historii umowę na morską energię wiatrową o łącznej mocy 478 megawatów z firmami Shell i 
Eneco, właścicielami spółek joint venture Crosswind i Ecowende. Tym samym wspiera rozwój dwóch nowych 
morskich farm wiatrowych: HKN V i HKW VI. 
Dodatkowo, firma ogłosiła umowy dotyczące zielonej energii we Włoszech, Polsce i Belgii, przyspieszając tym 
samym proces dekarbonizacji europejskich systemów elektroenergetycznych. Włochy będą korzystać z energii 
wiatrowej o mocy 47 megawatów, Polska z 106 megawatów energii słonecznej, a Belgia z 11 nowych lądowych 
farm wiatrowych o łącznej mocy 84 megawatów. 
Zgodnie z założeniem firmy, te projekty stanowią kluczowy krok w realizacji celu, który zakłada całodobowe 
zasilanie centrów danych i kampusów biurowych Google bezemisyjną energią do 2030 roku. W trosce o ekologię 
i odporność sieci elektroenergetycznych, Google aktywnie angażuje się w innowacyjne rozwiązania wspierające 
dekarbonizację i zrównoważony dostęp do energii w Europie. 
 

Źródło: gospodarka morska.pl 

Siły zbrojne USA zniszczyły rakiety manewrujące jemeńskich rebeliantów Huti. 

Siły zbrojne USA zniszczyły w niedzielę cztery przeciwokrętowe rakiety manewrujące jemeńskich rebeliantów z 
ruchu Huti - podało Dowództwo Centralne USA (CENTCOM). Pociski zostały zniszczone zanim mogły zostać 
wystrzelone przez bojowników. 
Jak podał CENTCOM, w trakcie ataku "siły USA uderzyły w cztery przeciwokrętowe rakiety manewrujące, 
wszystkie przygotowane do wystrzelenia przeciwko statkom na Morzu Czerwonym". 
"Te działania ochronią swobodę żeglugi i uczynią wody międzynarodowe bezpieczniejszymi dla okrętów US 
Navy i statków handlowych" - oznajmiono w komunikacie. 
Było to już trzecie uderzenie przeciwko wspieranej przez Iran bojówce w ciągu dwóch ostatnich dni.  
 

Źródło: PAP 
 

Ukraina wyeksportowała ponad 20 mln. ton zboża nowym korytarzem.  

Nowy korytarz zbożowy na Morzu Czarnym działa – Ukraina wyeksportowała nim już 20 mln ton produktów. 
Od sierpnia, kiedy ustanowiono nowy korytarz żeglugowy przez Morze Czarne po tym, jak Rosja wycofała się z 
porozumienia w sprawie poprzedniego, Ukraina wyeksportowała nim już 14,3 mln ton produktów rolnych. 
Poprzedni korytarz zbożowy był efektem negocjacji między Rosją, Turcją i ONZ. Rosja zobowiązała się umożliwić 
eksport zbóż z Ukrainy i zapewnić bezpieczeństwo statkom handlowym płynącym korytarzem. W praktyce jednak 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU  05-2024 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 7 
 

dużo mówiło się o tym, że rosyjskie kontrole statków są opóźniane i przeciągają się, by z korytarza skorzystało 
jak najmniej jednostek. Finalnie Rosja wycofała się z porozumienia po tym, jak ukraińskie siły zbrojne zeszłego 
lata zaatakowały jej okręty, do których dopłynęły prawdopodobnie po części korzystając właśnie z korytarza 
zbożowego. 
Niemniej jednak w sierpniu został ustanowiony kolejny korytarz – tym razem bez udziału Rosji, która jednak nie 
jest w stanie zagrozić jednostkom korzystającym z niego po utracie pozycji m.in. na Wyspie Węży. Droga 
funkcjonuje – jak poinformował wicepremier Ukrainy Oleksandr Kubrakow, od początku jej istnienia 
wyeksportowano nią już ponad 20 milionów ton zbóż, z czego aż 14,3 mln ton wypłynęło z portów w regionie 
Odessy. 
W samym styczniu 2024 roku przeładunki sięgnęły 6,3 mln ton – to wynik bliski rezultatom sprzed wojny. 

 
Źródło: gospodarka morska.pl 

 

Turystyka morska napędza brytyjskie porty i miasta. 

Członkowie CruiseBritain zakończyli 2023 r. z sukcesami i wysokimi dochodami portów i miast. Port Dover 
uzyskał tytuł „Best UK Departure Port”, a Port Belfast zakończył rok z tytułem „Best UK & Ireland Port of Call”. 
Ponad 460 zawinięć statków wycieczkowych i 2,6 miliona pasażerów odwiedzających Southampton przyniosło 
gospodarce lokalnej i regionalnej ponad 1 mld funtów. 
W Southampton, w sektorze obsługującym turystów morskich jest ponad 15 tys. miejsc pracy oferowanych przez 
lokalnych przedsiębiorców, zarówno tych działających w portach, jak i obsługujących turystów w mieście i 
hrabstwie Hampshire. 
Stephen Manion, dyrektor wykonawczy Go! Southampton, powiedział: 
– Pasażerowie statków wycieczkowych stanowią niezwykle ważną część gospodarki turystycznej Southampton i 
Hampshire – cytuje dyrektora CruiseBritain. 
Turyści morscy odwiedzają Hampshire ze względu na jego urokliwe krajobrazy. To kraina położona na południu 
Anglii, usytuowana nad kanałem La Manche i Cieśniną Solent. Według lokalnej organizacji turystycznej wydają 
oni więcej niż przeciętnie. 
Go! Southampton 
– Nie możemy się doczekać współpracy z portem Southampton, aby zwiększyć nie tylko liczbę odwiedzających, 
ale także ich możliwości dostępu do miasta i wszystkich jego atrakcji – mówi Stephen Manion. 
Operatorem Portu Southampton jest Associated British Ports (ABP). Lotnisko Southampton oddalone jest 
od portu o 5 mil. Jest to jeden z wiodących portów wycieczkowych w Europie. Wyróżnia się pięcioma terminalami 
wycieczkowymi.  Nowy Cruise Terminal (Berth 102) zbudowany został jako wspólne przedsięwzięcie MSC 
Cruises i norweskiego Cruise Line Holdings. Terminal obsługuje także luksusowe linie wycieczkowe Regent 
Seven Seas Cruises i Oceania Cruises. 
W porcie Southampton znajduje się pierwsza w Wielkiej Brytanii elektrownia lądowa o dużej wydajności 
wykorzystywana do zasilania statków w energię. Umożliwia statkom wycieczkowym dostarczanie energii 
elektrycznej z nabrzeża. A to pozwala na wyłączanie w porcie silników spalinowych. To z kolei umożliwia 
osiągnięcie zerowej emisji w porcie, a jest to jeden z aspektów zaangażowania ABP w zrównoważony rozwój. 
Inną aktywnością ABP jest zachęcanie pasażerów do korzystania z transportu publicznego. – Współpracujemy z 
Radą Miasta i partnerami portowymi, aby zapewnić, że poziom jakości powietrza w dalszym ciągu będzie poniżej 
progów ustalonych na szczeblu krajowym, a dzięki monitorom jakości powietrza w porcie możemy to dokładnie 
zmierzyć – podkreśla ABP. 
Alastair Welch, dyrektor regionalny ABP w Southampton, powiedział: 
– Jesteśmy dumni z roli, jaką odgrywamy we wspieraniu gospodarki lokalnej, regionalnej i krajowej. Chociaż jest 
to rekordowy rok pod względem rejsów wycieczkowych, nadal inwestujemy w ten i inne sektory związane z 
portami, aby zapewnić długoterminowy sukces naszemu miastu portowemu – przytacza słowa dyrektora 
CruiseBritain. 
Dover – region Białych Klifów 
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Komentując zwycięstwo portu w Dover w kategorii „Best UK Departure Port”, „Cruise Critic UK & AU” stwierdził, 
że: „oprócz wspaniałej lokalizacji i witających pasażerów Białych Klifów, Dover obsługuje coraz większą liczbę 
linii wycieczkowych, w tym Seabourn, Fred. Olsen, Hurtigruten, Costa i Carnival Pride. Pozytywnie oceniamy 
także inwestycje w infrastrukturę i zrównoważony rozwój, w tym budowę zupełnie nowej mariny oraz współpracę 
z partnerami lokalnymi i międzynarodowymi w celu stworzenia portu bardziej przyjaznego, zrównoważonego i 
wyposażonego w nowoczesne technologie” informował „Cruise Critic UK & AU”. 
Doug Bannister, dyrektor naczelny portu w Dover, stwierdził po otrzymaniu nagrody: 
– To idealne zakończenie wspaniałego roku dla Dover Cruise i świadectwo światowej klasy obsługi klienta 
zapewnianej przez nasz zespół. Wiodące linie wycieczkowe wybierały kultowe tło Białych Klifów i zamku w Dover 
na wizyty inauguracyjne i specjalne uroczystości przez cały rok – stwierdza Bannister. – Moje podziękowania 
kieruję do naszego zespołu za zapewnienie setkom tysięcy gości rejsów niezapomnianych wspomnień na całe 
życie w 2023 r., a także naszym liniom wycieczkowym za wybranie Dover jako kierunku numer jeden w Wielkiej 
Brytanii. Do zobaczenia w 2024 roku! – mówił Doug Bannister, cytowany przez CruiseBritain. 
– To był fenomenalny rok dla branży rejsów wycieczkowych – stwierdził Adam Coulter, redaktor naczelny „Cruise 
Critic UK & AU”. Zwrócił on uwagę, że osiągnięto nie tylko rekordową sprzedaż, ale też że „podróżni przybywają 
nad morze, aby spędzić wakacje o wysokiej jakości. A w przypadku podróżnych przebywających w Wielkiej 
Brytanii wprowadzenie nowych statków pomogło jeszcze bardziej zwiększyć zainteresowanie rejsami 
turystycznymi”. 
Belfast – „Best UK & Ireland Port of Call” 
Port Belfast został uznany za „Best UK & Ireland Port of Call” w 15. edycji nagrody „Cruise Critic UK Editors’ 
Picks Awards”. 
Na tę nagrodę Zarząd Portu Belfast zasłużył obsługując 159 zawinięć wykonanych przez 32 operatorów statków 
wycieczkowych w 2023 r. W ten sposób osiągnięto wzrost o 8% w porównaniu z rekordem ustanowionym w 2019 
r. 
Cruise Critic, spółka zależna serwisu TripAdvisor, to wiodąca na świecie witryna z recenzjami rejsów 
wycieczkowych oraz internetowa społeczność rejsów wycieczkowych. Co roku ogłasza zwycięzców nagród 
„Editors’ Picks Awards” wybieranych przez międzynarodowy zespół ekspertów zajmujących się rejsami 
wycieczkowymi. 
Po otrzymaniu nagrody „Cruise Critic”, Michael Robinson, dyrektor Belfast Harbour, powiedział: 
– Ta nagroda jest wyrazem uznania dla fantastycznej pracy, jaką wszyscy związani z branżą rejsów 
wycieczkowych wykonali, aby stworzyć produkt, który zapewni zadowolenie turystów odwiedzających Irlandię 
Północną. 
Robinson podkreślił, że w Belfaście wykonano znaczące inwestycje w obiekty obsługujące statki wycieczkowe. 
– Otrzymujemy pozytywne opinie od pasażerów, załogi i kierownictwa linii wycieczkowych, zarówno na temat 
wysokiego poziomu świadczonych usług, jak i jakości oferty turystycznej – zaznaczał Robinson. – W ramach 
Cruise Belfast, naszej współpracy z Visit Belfast, wykonano wiele pracy, aby promować region i przyciągać tu 
gości. Współpracując z operatorami turystycznymi, sektorem hotelarsko-gastronomicznym i organizacjami 
branżowymi, pomogliśmy stworzyć atrakcyjną ofertę, która daje liniom wycieczkowym pewność powrotu do 
regionu i zwiększenia liczby wykonywanych co roku połączeń – podkreślił Robinson. 
Gerry Lennon, dyrektor naczelny Visit Belfast, powiedział: 
– Belfast to fascynujący, wyjątkowy cel podróży, z bogatą historią, kulturą, dziedzictwem i atrakcjami, który może 
poszczycić się wspaniałą gościnnością, bogatą ofertą handlową i bogactwem atrakcji światowej klasy. Jestem 
zachwycony, że jego sukces został w tym roku oficjalnie uznany przez „Cruise Critic” za najlepszy port zawinięcia 
w Wielkiej Brytanii i na Wyspach Brytyjskich. 
W 2024 r. z Dover do Norwegii, Islandii, Portugalii i na Azory 
Porty brytyjskie prognozują, że 2024 r. będzie jeszcze lepszy niż 2023 r. Portsmouth w tym roku odwiedzi 90 
statków, co sprawi, że rok 2024 będzie rekordowym okresem pod względem cumowań wycieczkowców. To efekt 
dziesięciu nowych zawinięć. Na statkach przypłynie około 155 tys. pasażerów. Wielu z nich rozpocznie podróż w 
nowym terminalu. 
W 2024 r. mieszkańcy Dover będą świadkami sześciu inauguracyjnych zawinięć. Będą nawet dni z trzema 
statkami cumującymi jednocześnie w terminalu pasażerskim – podkreśla zarząd Portu Dover. Na nowo 
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zagospodarowanym nabrzeżu Dover znajduje się także nowa przystań. Oddane są do użytku sąsiadujące z 
terminalem tereny rekreacyjne Marina Curve i Clocktower Square. 
– Nie ma wątpliwości, że rok 2024 będzie dla nas niezapomnianym rokiem. Z niecierpliwością czekamy na 
powrót wszystkich naszych połączeń wycieczkowych i nie możemy się doczekać, aby powitać tych operatorów, 
którzy odwiedzają nas po raz pierwszy – powiedział Peter Wright, dyrektor ds. rejsów w porcie Dover. 
O zwiększonej aktywności armatorów cruisów świadczy wypowiedź Clare Ward. Dyrektorka ds. produktów i 
obsługi klienta w firmie Fred. Olsen Cruise Lines, powiedziała: 
– Jesteśmy zachwyceni możliwością ponownego powrotu do Dover z pięcioma nowym rejsami uruchomionymi 
tego lata do atrakcyjnych portów, w tym do Norwegii, Islandii, Portugalii i Azorów. 
Wejścia zakontraktowało 20 operatorów wycieczkowych. Z Dover odbywają się rejsy do fiordów norweskich, 
portów Morza Bałtyckiego, a także portów Wysp Brytyjskich. Jest to również port macierzysty dla wiodących na 
świecie linii wycieczkowych. 
Należy dodać, że z Dover do Londynu można odbyć podróż koleją dużych prędkości. Pasażerowie po godzinie 
wysiadają na stacji Victoria, w centrum stolicy Wielkiej Brytanii, kilkanaście minut spacerem do Buckingham 
Palace. 

Źródło: gospodarka Morska.pl 

Rybak upolował z kuszy ponad 2 metrową barrakudę. 

 
 
Do bezprecedensowego połowu doszło przy brzegu portugalskiej wyspy Terceira, w archipelagu Azorów, gdzie 
samotnie łowiący rybak upolował z kuszy ponad 2-metrową barakudę wielką, gatunek niezwykle rzadki w 
północnej części Atlantyku. 
Z relacji portugalskich mediów wynika, że Portugalczyk upolował rybę w pojedynkę, w bardzo trudnych 
warunkach, na głębokości 9 metrów, bez butli tlenowej. 
Barakuda wielka, jak odnotowują eksperci, została po raz pierwszy złowiona na wodach portugalskich. 
Jak podkreślają media, barakuda to bardzo groźny drapieżnik, także dla człowieka, głównie z powodu ostrych 
zębów oraz szybkich, zaskakujących ataków. Ryba ta porusza się z prędkością do 56 km na godzinę. 
W przeszłości dochodziło już do ataków barakudy wielkiej na pływających pod wodą ludzi, szczególnie w 
Oceanie Indyjskim, w Morzu Czerwonym, a także w Morzu Karaibskim. 
 

Źródło: PAP 
 

Dziecko napędzane sztuczną inteligencją. Imponująca technologia czy 

dystopijna przyszłość. 

Tong Tong – tak nazywa się pierwsze na świecie dziecko kontrolowane przez sztuczną inteligencję i zdolne do 
wykazywania emocji typowych dla ludzi. Prezentacja tego urządzenia wywołała zróżnicowane reakcje wśród 
ekspertów. 
Mowa o projekcie realizowanych przez pekiński BIGAI (Beijing Institute for General Artificial Intelligence). 
Inżynierowie stojący za ostatnimi dokonaniami twierdzą, że to, co udało im się stworzyć, stanowi gigantyczny 
krok w kierunku pozyskania tzw. silnej sztucznej inteligencji. Takim mianem określa się programy posiadające 
atrybuty typowe dla ludzkiego umysłu, co oznacza możliwość funkcjonowania maszyny w podobny sposób, jak 
ma to miejsce w naszym przypadku. 
Eksperymentami prowadzonymi przez członków BIGAI kierował Zhu Songchun. W ostatecznym rozrachunku 
chodzi o projektowanie maszyn opartych na sztucznej inteligencji, lecz zdolnych do działania na zasadach 
pozornie zarezerwowanych dla ludzi. Chodzi między innymi o zdolność do samodzielnego podejmowania decyzji, 
ludzką percepcję, możliwość samodzielnego uczenia się czy współpracowania z otoczeniem. 
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Szczegóły na temat ostatnich osiągnięć chińskich inżynierów spłynęły do nas dzięki South China Morning Post. 
Według zapowiedzi, Tong Tong w momencie prezentacji wykazywała zachowania typowe dla dziecka mającego 
około 3-4 lat. To niezwykłe urządzenie wykonywało jednocześnie szereg zadań, takich jak sprzątanie, 
podstawianie stołka w celu sięgnięcia wyżej czy poprawianie przekrzywionej ramy obrazu. 
Gdy doszło do rozlania płynu, wirtualna postać znalazła ręcznik i samodzielnie posprzątała powstały bałagan. 
Pokazuje to, jak wysokim stopniem autonomii może cechować się takie urządzenie. O ile jednak popularne 
obecnie narzędzia, takie jak ChatGPT, potrzebują komend z zewnątrz, aby wykonywać konkretne zadania, tak 
Tong Tong nie wymaga takich ingerencji.  
Wirtualne dziecko funkcjonujące w oparciu o sztuczną inteligencję zostało nazwane Tong. Wykazuje ono emocje 
typowe dla ludzi 
Jakby tego było mało, wirtualna dziewczynka posiada własne emocje i intelekt. Dzięki temu jest w stanie 
samodzielnie zdobywać nową wiedzę oraz umiejętności, co stanowi istotny postęp z zakresu rozwoju silnej 
sztucznej inteligencji. Autorzy całej koncepcji porównują sposób szkolenia takich narzędzi do trenowania papug i 
wron. O ile te pierwsze zazwyczaj naśladują to, co powiedzą lub pokażą im ludzie, tak drugie są w stanie 
doszukiwać się ciągów przyczynowo-skutkowych.  
Naukowcy z Państwa Środka wymyślili nawet alternatywę dla słynnego testu Turinga. Ten ostatni ogranicza się 
do stwierdzenia, czy sztuczna inteligencja osiągnęła pewien poziom komunikacji międzyludzkiej. Nie umożliwia 
jednak oceny stopnia jej inteligencji. W przypadku testu Tong jest zgoła odmiennie, gdyż w grę wchodzi ocena 
całej gamy aspektów związanych z funkcjonowaniem wirtualnego dziecka napędzanego sztuczną inteligencją. 
Sama idea pozostaje natomiast dość kontrowersyjna i z pewnością będzie miała licznych zwolenników, jak i 
przeciwników. 

Źródło: Focus.pl 
 

Odkrycie roku – NOMINACJE.  

Nicola Zalewski, ubiegłoroczny laureat, przełamał dziesięcioletnią dominację przedstawicieli polskich klubów. 
Również tym razem po tytuł Odkrycia Roku może sięgnąć zawodnik już występujący za granicą. Krajową 
konkurencję ma jednak godną. Transmisję z ogłoszenia wyników Plebiscytu "PN" przeprowadzi Polsat Sport. 
Nicola Zalewski, ubiegłoroczny laureat, przełamał dziesięcioletnią dominację przedstawicieli polskich klubów. 
Również tym razem po tytuł Odkrycia Roku może sięgnąć zawodnik już występujący za granicą. Krajową 
konkurencję ma jednak godną. Transmisję z ogłoszenia wyników Plebiscytu "PN" przeprowadzi Polsat Sport. 
12 miesięcy temu eksperci z portalu Transfermarkt wyceniali Bułkę na 2 miliony euro. Dzisiaj - na 15. W Ligue 1 
występuje tylko dwóch bardziej wartościowych bramkarzy: Donnarumma z PSG oraz Chevalier z Lille. Progres, 
jaki w 2023 stał się udziałem zawodnika Nicei, jest kolosalny. A właściwie należy mówić o półroczu, bo wiosną 
Bułka pełnił funkcję zmiennika Kaspera Schmeichela.  
Imponuje tempo i styl metamorfozy Polaka. Wkroczył między słupki bez cienia zawahania, roztaczając wokół 
siebie aurę wysokiej klasy fachowca. Szybko udowodnił, że nie tylko sprawia takie wrażenie, ale faktycznie nim 
jest. Od pierwszej kolejki zbierał pochlebne recenzje, obronieniem dwóch rzutów karnych z Monaco rozkochał w 
sobie Riwierę Francuską. W pewnym momencie notował grubo ponad 700-minutową serię bez straconego gola w 
Ligue 1. Listopadowy debiut w reprezentacji też należy zaliczyć na plus.  
Obecność 24-latka w gronie nominowanych do Odkrycia Roku może budzić wątpliwości, jednak w tym przypadku 
nie wiek, lecz moment zaistnienia na dużej scenie odgrywa decydującą rolę. Do niedawna Bułka pozostawał 
niespełnioną obietnicą. Wiele słyszało się o jego możliwościach, tyle że nie było okazji, aby się o nich przekonać. 
Przed rokiem 2023 golkiper rozegrał zaledwie 26 spotkań w seniorskiej piłce, i to w czterech klubach. 
Kiedy pół roku temu dołączał do Jagiellonii, wyglądało to na transfer, jakich wiele: zawodnik do zwiększenia 
rywalizacji, mający pomóc w wypełnieniu wymiaru minut młodzieżowców. Zwłaszcza że w drugo- i 
pierwszoligowej Stali Rzeszów dał się poznać jako gracz interesujący, któremu jednak daleko było do statusu 
wiodącej postaci.  
Tymczasem jesień pokazała, że do Białegostoku przyjechał piłkarz co się zowie. Marczuk od razu wywalczył 
miejsce w nowym zespole, stając się bardzo istotnym elementem układanki trenera Adriana Siemieńca. Jak Jaga 
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w pierwszej części rozgrywek spisywała się znacznie powyżej oczekiwań, tak ligę oczarowywał 20-latek. 
Najlepszy w tej chwili asystent w Ekstraklasie odznacza się nie tylko liczbami. Zaimponował szybkością 
przemieszczania się z piłką przy nodze, a także uniwersalnością: w Rzeszowie był prawym obrońcą, w ostatnich 
miesiącach zaś błyszczał głównie jako skrzydłowy. - W mojej ocenie dysponuje niesamowitym potencjałem - 
mówił latem Łukasz Masłowski. Wszystko wskazuje na to, że dyrektor sportowy Jagiellonii trafił w dziesiątkę. 
iast stoi przed historyczną szansą, ponieważ jego zawodnik nigdy nie został Odkryciem Roku. Ariel Mosór jest 
postacią znaną w Ekstraklasie nie od paru miesięcy, lecz to 2023 rok był dla niego przełomowy. Ustabilizował 
formę, ze stopera obiecującego przekształcił się w wyróżniającego w skali ligi, o czym świadczy tytuł najlepszego 
młodzieżowca sezonu przyznany pod koniec maja na Gali Ekstraklasy podsumowującej edycję 2022-23.  
20-latek ugruntował także pozycję w reprezentacji U-21, w której dla obu selekcjonerów był podstawowym 
piłkarzem. W Gliwicach nie wyobrażają sobie składu bez Mosóra, jednak wkrótce będą musieli oswoić się z tą 
perspektywą. Szanse na to, że obrońca wypełni kontrakt obowiązujący do połowy 2025 roku, są znikome; gracz 
Piasta przejawia gotowość na zagraniczny etap kariery, a klub planuje przyzwoicie zarobić na jego transferze. 
Przykład Mosóra udowadnia, że pozorny krok w tył może stanowić moment przełomowy; napędzić, a nie 
wyhamować karierę. W Legii, gdzie przez lata z sukcesami występował ojciec, Piotr, na poziomie seniorów nie 
było miejsca dla Ariela. Jego przygoda z pierwszą drużyną Wojskowych ograniczyła się do rozegrania 70 minut. 
Przy Łazienkowskiej mają się teraz nad czym zastanawiać... 

Źródło: Piłka Nożna.pl 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 

warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 
 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 

 
 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 
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 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę. 
Szczegóły: 
https://www.omk.org.pl/article/1152 

• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 
kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 05 lutego - kalendarium. 

05 lutego jest  36 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 330 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
Adelajda, Agata, Albwin, Awit, Awita, Dobiemir, Elpin, Indracht, Jakub, Lubodrog, Modest, Przybygniew, Rodomił,
 Sabbas i Strzeżysława. 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1454 – Wojna trzynastoletnia: w Gdańsku wybuchło powstanie przeciwko krzyżakom. 
1668 – Jan Sobieski został hetmanem wielkim koronnym. 
1752 – Marszałek wielki koronny Franciszek Bieliński powołał w Ostrowie Wielkopolskim pierwszą w Polsce 
zawodową straż pożarną. 
1808 – Cesarz Napoleon Bonaparte ratyfikował konwencję elbląską w sprawie granic Wolnego Miasta Gdańska. 
1813 – VI koalicja antyfrancuska: wojska rosyjskie rozpoczęły oblężenie twierdzy Modlin. 
1831 – Armia rosyjska pod wodzą feldmarszałka Iwana Dybicza wkroczyła na teren Królestwa Polskiego w celu 
stłumienia powstania listopadowego. 
1915 – Premiera filmu niemego Zaczarowane koło według dramatu Lucjana Rydla. 
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1919 – Papież Benedykt XV powołał Ordynariat Polowy Wojska Polskiego. 
1931 – Premiera filmu Serce na ulicy w reżyserii Juliusza Gardana. 
1934 – Powołano Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży. 
1937 – Na wniosek wicepremiera i ministra skarbu Eugeniusza Kwiatkowskiego Sejm RP przyjął plan 
budowy Centralnego Okręgu Przemysłowego. 
1943: 

 Około 30 osób zginęło w spacyfikowanej przez Niemców wsi Lendo Wielkie na Lubelszczyźnie. 
 W Szczecinie i prowincji Pomorze Gestapo aresztowało pod zarzutem szpiegostwa na rzecz aliantów 40 

katolików, w tym 11 księży. 
1945: 

 Alfred Fiderkiewicz został prezydentem Krakowa. 
 W Baryszu koło Tarnopola oddział UPA dokonał masakry 135 Polaków. 

1946 – Weszła w życie umowa graniczna pomiędzy Polską a ZSRR z 16 sierpnia 1945 roku. 
1947: 

 Sejm Ustawodawczy wybrał Bolesława Bieruta na urząd prezydenta Rzeczypospolitej. 
 Zakończył działalność Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej. 
 Została ogłoszona amnestia. 

1960 – Dokonano oblotu samolotu szkolno-treningowego PZL TS-11 Iskra. 
1969 – Seryjny morderca Stanisław Modzelewski został skazany na karę śmierci przez Sąd Wojewódzki w Łodzi. 
1978: 

 Odbyły się wybory do Rad Narodowych. 
 W katastrofie kolejowej pod Ełkiem zginęło 5 osób, a 15 zostało rannych. 

1982 – W Świdniku odbyła się pierwsza „manifestacja spacerowa” podczas emisji głównego wydania Dziennika 
Telewizyjnego. 
1985 – Z Paryża na stołeczne lotnisko Okęcie przyleciał szef tamtejszego biura NSZZ „Solidarność” Seweryn 
Blumsztajn. Na lotnisku unieważniono mu paszport i nakazano powrót do Francji. 
1996 – Włodzimierz Cimoszewicz został premierem RP. 
2003 – w karambolu na ówczesnej drodze krajowej nr 2 między Swarzędzem a Paczkowem uszkodzeniu uległo 
ponad 100 pojazdów; 31 osób zostało rannych, nikt nie zginął. 
2007 - Zainaugurowano rejsy promów na trasie Świnoujście-Trelleborg (Szwecja). 
 
 

 
 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 
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https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

https://nasdaqbaltic.com  

 

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

Facet kładzie zegarek na ziemi, przejeżdża go rower, podnosi zegarek, pokazuje.  
Zegarek jest w stanie idealnym. Głos zza kadru: ”To jest zegarek marki G-Shock”.  
Potem kładzie zegarek na szosę, przejeżdża po nim ciężarówka, zegarek OK. Głos zza kadru: ”To jest 
zegarek marki G-Shock”. Ponownie kładzie zegarek na torze kolejowym, przejeżdża po nim pociąg, 
podnosi - zegarek bez żadnej skazy. Głos zza kadru: ”To jest zegarek marki G-Shock”.  
Znowu kładzie zegarek na kamieniu i wali w niego młotkiem. Zegarek rozsypuje się w drobny mak. Głos 
zza kadru: ”To jest młotek marki Picard”. 


